
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024120400085

85

Nº 233, quarta-feira, 4 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE TRABALHO
Processo nº 23067.015808/2024-06
Processo: 23067.015808/2024-06 Contrato Prestação de Serviços Objeto: exercer função de
Professor(a) Substituto(a) Curso de Medicina do Campus da UFC em Sobral Partes:
Universidade Federal do Ceará e João Oliveira Cavalcante Campos Vigência: 01.12.2024 a
15.03.2025 Signatários: Marilene Feitosa Soares (contratante) e João Oliveira Cavalcante
Campos (contratado(a)).
Fortaleza, 27 de novembro de 2024. Marilene Feitosa Soares. Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2024 publicado no D.O de 2024-12-04, Seção
3. onde se lê: O prazo de vigência contratual fica prorrogado, conforme solicitação da
Coordenação do Projeto e Plano de Trabalho atualizado, por mais 12 (meses), a partir de
01/12/2024 (início de vigência prorrogada) até 31/12/2024 (final da vigência prorrogada) .
Leia-se: O prazo de vigência contratual fica prorrogado, conforme solicitação da
Coordenação do Projeto e Plano de Trabalho atualizado, por mais 1 mês, a partir de
01/12/2024 (início de vigência prorrogada) até 31/12/2024 (final da vigência prorrogada)

(COMPRASNET 4.0 - 03/12/2024).

EDITAL Nº 142/2024

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
Processo nº 23067.034246/2024-91
A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para

Professor Substituto - Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

. .Ed i t a l .Regime .Subunidade/Unidade .Setor de Estudo .Classificados .Tipo de vaga

. .110/2024 .40h .Departamento de Estudos
Especializados / Faculdade de
Educação/ Campus da UFC em

Fo r t a l e z a

.Educação à Distância-EAD .1º Cristina Mandau Ocuni Cá .Pessoa negra

Fortaleza, 3 de dezembro de 2024.
MARILENE FEITOSA SOARES

EDITAL Nº 143/2024

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
Processo nº 23067.038150/2024-01
A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para Professor

Substituto - Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:
. .Ed i t a l .Regime .Subunidade/Unidade .Setor de Estudo .Classificados .Tipo de vaga
. .110/2024 .40h .Departamento de Estudos da Língua

Inglesa, suas Literaturas e Tradução /
Centro de Humanidades / Campus da

UFC em Fortaleza

.Língua Inglesa .1º Fábio Delano Vidal Carneiro
2º Antonio Lucas da Silva Loureiro

.Ampla concorrência
Ampla concorrência

Fortaleza, 3 de dezembro de 2024.
MARILENE FEITOSA SOARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2024 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.073706/2022-25.
Pregão Nº 90057/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 34.455.724/0001-41 - AREMAR MIX COMERCIO E MANUTENCOES EM GERAL
LTDA. Objeto: Contratação de serviços de engenharia, com responsabilidade técnica,
fornecimento de mão de obra, fornecimento de materiais e peças para a manutenção
preventiva e corretiva do sistema de climatização do Teatro Universitário da Universidade
federal do Espírito Santo (UFES).
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 03/12/2024 a
03/12/2025. Valor Total: R$ 96.000,00. Data de Assinatura: 03/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 03/12/2024).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90018/2024 - UASG 153046

Nº Processo: 23068057431202444. Objeto: Formação de Registro de Preços
para aquisição de MATERIAL LABORATORIAL para atender às demandas de diversos setores
da UFES, conforme condições, quantidades, especificações e exigências contidas no Termo
de Referência.. Total de Itens Licitados: 83. Edital: 04/12/2024 das 08h00 às 11h59 e das
12h00 às 17h59. Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus Universitario, Goiabeiras
- Vitória/ES ou https://www.gov.br/compras/edital/153046-5-90018-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 04/12/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 16/12/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Https://www.gov.br/compras/pt-br.

VICTORIA LACERDA
Pregoeira

(SIASGnet - 02/12/2024) 153046-15225-2024NE800001

EDITAIS DE 3 DE DEZEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de atribuições legais
e estatutárias, resolve HOMOLOGAR o resultado do concurso público de provas e títulos,
para provimento de cargos de Professor do Magistério Superior, de que trata o Edital nº
11/2024-R, publicado no DOU de 4 de junho de 2024, seção 3, páginas 58 a 62 e suas
alterações, conforme a seguir:

Nº 79
Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento: Clínica Médica
Área/Subárea: Medicina (Cód. CNPq: 4.01.00.00-6) / Reumatologia (Cód. CNPq: 4.01.01.14-2)
Nível de titulação exigida: Mestrado
Processo de seleção de docente nº 23068.011016/2023-63
Modalidade: Ampla Concorrência

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .1º .Alex Rocha Bernardes da Silva .309,60

. .2º .Bruna Costa da Mata .230,50

Nº 80
Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento: Clínica Médica
Área/Subárea: Medicina (Cód. CNPq: 4.01.00.00-6) / Reumatologia (Cód. CNPq: 4.01.01.14-
2)
Nível de titulação exigida: Mestrado
Processo de seleção de docente nº 23068.011016/2023-63
Modalidade: Reserva de vagas - Negros

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .1º .Alex Rocha Bernardes da Silva .309,60

Nº 81
Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento: Clínica Médica
Área/Subárea: Medicina (Cód. CNPq: 4.01.00.00-6) / Reumatologia (Cód. CNPq: 4.01.01.14-2)
Nível de titulação exigida: Mestrado
Processo de seleção de docente nº 23068.011016/2023-63
Modalidade: Reserva de vagas - Pessoa Com Deficiência
- Não houve candidato classificado

EUSTÁQUIO VINICIUS RIBEIRO DE CASTRO

EDITAIS DE 3 DE DEZEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de atribuições legais e
estatutárias, resolve HOMOLOGAR o resultado do concurso público de provas e títulos, para
provimento de cargos de Professor do Magistério Superior, de que trata o Edital nº 4/2024-R,
publicado no DOU de 27 de fevereiro de 2024, seção 3, páginas 61 a 65 e suas alterações,
conforme a seguir:

Nº 82
Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS
Departamento: Filosofia
Área/Subárea: Filosofia (cód. CNPq: 7.01.00.00-4) / História da Filosofia (cód. CNPq: 7.01.01.00-
0)
Nível de titulação exigida: Doutorado
Processo de seleção de docente nº 23068.040823/2023-93
Modalidade: Ampla Concorrência
. .Classificação .Nome .Pontuação
. .1º .Jeferson da Costa Valadares .383,71
. .2º .Guido José Rey Alt .336,13
. .3º .André Luiz Braga da Silva .326,28

Nº 83
Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS
Departamento: Filosofia
Área/Subárea: Filosofia (cód. CNPq: 7.01.00.00-4) / História da Filosofia (cód. CNPq: 7.01.01.00-
0)
Nível de titulação exigida: Doutorado
Processo de seleção de docente nº 23068.040823/2023-93
Modalidade: Reserva de vagas - Negros
. .Classificação .Nome .Pontuação
. .1º .Jeferson da Costa Valadares .383,71

Nº 84
Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS
Departamento: Filosofia
Área/Subárea: Filosofia (cód. CNPq: 7.01.00.00-4) / História da Filosofia (cód. CNPq: 7.01.01.00-
0)
Nível de titulação exigida: Doutorado
Processo de seleção de docente nº 23068.040823/2023-93
Modalidade: Reserva de vagas - Pessoa Com Deficiência
- Não houve candidato classificado

EUSTÁQUIO VINICIUS RIBEIRO DE CASTRO
Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 150123

Número do Contrato: 55/2021.
Nº Processo: 23069.162720/2021-10.
Dispensa. Nº 67/2021. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO. Contratado:
03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UF F.
Objeto: Acréscimo de r$ 21.290,00 ao valor total do contrato. Vigência: 02/12/2024 a
31/12/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 315.000,00. Data de Assinatura:
02/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2024).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-04T02:02:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




